
Nº 104, terça-feira, 3 de junho de 2014 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014060300167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 393025

Número do Contrato: 74/2014. Nº Processo: 50608002806201213.
PREGÃO SISPP Nº 465/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 09649926000187. Contratado : GSM SINALIZACAO LTDA.
- EPP -Objeto: Termo aditivo de re-ratificação de restituição de prazo
por mais 15 dias consecutivos, contados a partir da ordem de reinício
dos serviços, em razão da paralisação dos serviços em 7 de abril de
2014 (inclusive), e do reinício dos serviços em 12 de maio de 2014
(inclusive), elevando o prazo final de execução/conclusão dos ser-
viços para 26 de maio de 2014 (inclusive), por interesse da Ad-
ministração, autorizada pelo Superintendente Regional no Estado de
São Paulo e concordância da Contratada. Fundamento Legal: Art.57
da lei 8.666/93. Data de Assinatura: 12/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 393025-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393019

Número do Contrato: 595/2013. Nº Processo: 50607001078201313.
PREGÃO SRP Nº 1/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
56035876000128. Contratado : IACIT SOLUCOES TECNOLOGICAS
S.A. -Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 180(cento e oitenta)dias
consecutivos , elevando o prazo de execução/conclusão para 545(qui-
nhentos e quarenta e cinco)dias consecutivos 2) Aumento do Valor Con-
tratual - Passando o Valor Global para R$4.011.820,60(quatro milhões,
onze mil, oitocentos e vinte reais e sessenta centavos) face o acréscimo
de quantitativo com reflexo financeiro de R$788.958,10(setecentos e
oitenta e oitomil,novecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos 3)
Vinculação de Notas de Empenho. Fundamento Legal: Art 57 IncisoII
da Lei8666/93enas Cláusulas QUARTA ;SÉTIMA E OITAVA DO
CONTRATO. Data de Assinatura: 30/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 393019-30252-2014NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393019

Número do Contrato: 1049/2012. Nº Processo: 50607003537201212.
PREGÃO SRP Nº 1/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 56035876000128. Contratado : IACIT SOLUCOES TECNO-
LOGICAS S.A. -Objeto: Restituição de Prazo a partir de
02/06/2014(inclusive)de 43(quarenta e três)dias 2) Prorrogação de
105(cento e cinco)dias consecutivos totalizando 148(cento e quarenta
e oito )dias consecutivos 3) Aumento do Valor Contratual passando o
valor global para R$2.572.251,29(dois milhões, quinhentos e setenta e
dois mil,duzentos e cimnquenta e um reais e vinte e nove centavos)
face o acréscimo de 22,70%, com reflexo financeiro de
R$475.790,77(quatrocentos e setenta e cinco mi,setecentos e noventa
reais e77centFundamento Legal: Art 57÷1º alíneas II e V da Lei
8666/93. Data de Assinatura: 30/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 393019-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393021

Número do Contrato: 269/2013. Nº Processo: 50614003853201386.
PREGÃO SISPP Nº 43/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 04148224000104. Contratado : MKD EMPREENDIMENTOS
LTDA - ME -Objeto: Ajuste de valor contratual em função dapror-
rogação de prazo. O valor do Contrato a preços iniciais passa a ser de
R$ 2.024.552,45.Fundamento Legal: Art. 57, II e Art. 65, I, "b"da lei
8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 29/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 393021-39252-2014NE800030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 269/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, através do Pregoeiro designado na Portaria nº 785/2013, torna

público que o Pregão nº 269/2014 foi fracassado.

TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO

(SIDEC - 02/06/2014) 393021-39252-2014NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10522/2014 - UASG 393012

Nº Processo: 50610000746201417. PREGÃO SISPP Nº 159/2014.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 90318338000189. Contra-
tado : SULTEPA CONSTRUCOES E COMERCIO -LTDA. Objeto:
Execução dos serviços referentes às obras de Restauração e Ma-
nutenção - CREMA 1ª ETAPAna rodovia BR-116/RS, segmentos

diversos, numa extensão de 184,490 km. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 03/06/2014 a
21/07/2016. Valor Total: R$38.874.000,00. Fonte: 100000000 -
2014NE801300. Data de Assinatura: 30/05/2014.

(SICON - 02/06/2014)

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 586/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Comissão de Licitação, comunica a Decisão proferida
pelo Senhor Superintendente Regional-RS, RETIFICANDO a decisão
proferida pela Comissão de Licitação, dando PROVIMENTO, ao
Recurso impetrado pela empresa Arteleste Construções Ltda., e de-
clara a recorrente habilitada no processo licitatório referente ao Edital
em epígrafe. Cópia do Julgamento do Recurso poderá ser obtida na
Seção de Cadastro e Licitações, sito na Rua Siqueira Campo, 664 - 6º
andar - Sala 611 - Porto Alegre/RS, ou no site www.dnit.gov.br.

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 02/06/2014) 393012-39252-2014NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 142/2014

O Pregão Eletrônico nº 0142/2014-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul/DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresa ven-
cedora: ICCILA - Indústria, Comércio e Construções Ibage Ltda..
CNPJ: 88.074.364/0001-67. Valor homologado: R$ 20.500.000,00
(vinte milhões e quinhentos mil reais).

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2014) 393012-39252-2014NE080049

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 463/2014 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000346201462. PREGÃO SISPP Nº 181/2014.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado
: L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA - ME-Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento do serviço de Agencia-
mento de Viagens (emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas). Fundamento Legal: IN MPOG nº. 07/2012 e Lei 8.666/93.
Vigência: 21/05/2014 a 21/05/2015. Valor Total: R$178.762,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800034. Data de Assinatura: 21/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 393023-39252-2014NE800019

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 277001

Número do Contrato: 3/2013. Nº Processo: 50770000136201308. INE-
XIGIBILIDADE Nº 17/2013. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 02449992018101. Contratado :
VIVO S.A. -Objeto: Prorrogação do prazo do contrato DMM 003/2013,
de 14/05/2013. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei nº.
8666/93. Vigência: 15/05/2014 a 14/05/2015. Valor Total: R$2.995,92.
Fonte: 180000000 - 2014NE800009. Data de Assinatura: 14/05/2014.

(SICON - 02/06/2014) 277001-00001-2014NE800111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2014

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/05/2014 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de Te-
lefonia Móvel (Serviço Móvel Pessoal - SMP), comunicação de voz e
dados, via rede móvel, disponível nacionalmente e com tecnologia
digital, com fornecimento de aparelhos telefônicos celulares e as-
sessórios, sob a forma de comodato, para atender às necessidades do
DMM e suas Unidades Regionais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital.Entrega das Propostas: a partir de
22/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/06/2014, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2014) 277001-00001-2014NE800111

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50840.000381/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de au-
xiliar administrativo, almoxarife e supervisor para o atendimento das
necessidades da Empresa de Planejamento e Logística S/A EPL, no
Edifício Parque Cidade Corporate - Torre C, Setor Comercial Sul,
Quadra 9, Lote C, 7º e 8º andares, em Brasília/DF.

HELIO MAURO FRANCA
Diretor de Gestão

(SIDEC - 02/06/2014) 395001-39253-2014NE800021

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 8/2014
Termo de Credenciamento nº 008/2014, celebrado entre o Ministério
Público da União e a ODONTO PLUS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 21.02.2014. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033,
de 03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no MPDFT:
2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Vilson Vicente Possamai
Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante,
Silvana Maria Fernandes Rocha, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e lOC Capacitação Ltda. Objeto: Participação de 5 servidores
do MPF no curso aberto "Folha de Pagamento, Cálculos dos Pro-
ventos de Aposentadorias e Pensões e Apuração de Tempo de Serviço
na Administração Pública", de 26 a 28/05/2014, em Brasília/DF, com
carga horária total de 24 horas/aula. Valor Total: R$ 11.000,00 (onze
mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da
Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26, da Lei nº 8.666/93 - Danilo Pinheiro Dias, Secretário-Geral Ad-
junto do MPF. Processo: 1.00.000.006890/2014-11.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 22/2014. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Esterilav Esterilização de Materiais Hospitalares Ltda
- EPP. Objeto: Prestação de serviços de lavanderia em material hos-
pitalar. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor total: R$ 6.240,00.
Vigência: de 27/05/2014 até 31/12/2014. Data de Assinatura:
27/05/2014. Nota de Empenho: 2014NE000837, de 04/04/2014. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada, Nazaré de Souza
Santos e Elenice Aires Borba, Sócias. Processo MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 1 6 11 5 / 2 0 1 3 - 9 3 .

Espécie: Termo de Contrato nº 34/2014. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Comlab Partes e Serviços Ltda. Objeto: Fornecimento
de kits reagentes para exames eletrólitos. Modalidade: Pregão n°
38/2014. Valor total: R$ 70.150,50. Vigência: de 29/05/2014 até
31/12/2014. Data de Assinatura: 29/05/2014. Nota de Empenho:
2014NE001095, de 07/05/2014. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30. Signatários:
pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Caroline Livio Pedreira Alves, Sócia. Pro-
cesso MPF/PGR 1.00.000.003065/2014-65.

.

josmar.resende
Realce


